ultra eum sua letur ex tex. ibi: ex Ci-  
cero. i. officior. ibi, cōne animatiū.  
quod etiam sentit Archidia. relatus  
à Fortun. in d. §. ius naturale, nu. 27.  
colligitur ex Bar. in l. si id quod. ff. de  
condic. in leb. ex Aret. in l. i. nu. 15.  
ff. de acq. poss. & de illa diuisione vide  
etiam D. Soto lib. 1. de iusti. & iur.  
q. 5. arti. 4. & lib. 3. q. 1. arti. 3.

20 Infertur .10. ex sup. dictis in. 3.  
illatione, ad ea quæ plures authores  
tradunt, de inculto primo genere hu-  
mano, de quo multa eleganter vide per  
Francis. Connan. lib. 1. cap. 3. & se-  
quen. Nec omittas pulcherrima verba  
Ciceronis lib. 1. de inuētioe, post princ.  
Nam fuit quoddā tempus cum  
in agris homines passim bestia-  
rum more vagabantur, & sibi  
victu ferino vitam propagabāt:  
nec ratione animi quicquā  
sed pleraq; viribus corporis ad-  
ministrabant: nondum diuinæ  
religionis, non humani officij  
ratio colebatur: nemo legitimas  
viderat nuptias, non certos quis-  
quā inspexerat liberos.

Ex quibus verbis ( si ea bene expen-  
das ) videtur Cicero in eo exemplo  
religionis aliquantulum deuiare à I. C.  
in l. 2. ff. de iust. & iur. ut non statim  
ab initio cum ipso humano genere pro-  
dita fuerit religio erga Deum. Vi-  
detur item Cicero aliquantulum com-  
probare differentiam temporis circa  
ius gentium pro Bar. & receptiori  
opinione: quæ etiam iuuatur ex Ver-  
gilio .8. Æneid.

Gensq; virum truncis & duro ro-  
 ( bore nata,  
Queis neq; mos nec cultus erat,  
 ( nec iungere tauros,  
Aut componere opes norāt, aut  
 ( parcere parto:  
Sed rami atq; asper victu vena-  
 ( tus alebat.

Primus ab æthereo venit Satur-  
 ( nus olimpo,  
Is genus indocile ac dispersum  
 ( mōtib; altis  
Composuit, legesq; dedit:  
Aureaq; ( vt perhibent ) illo sub  
 ( rege fuere  
Secula, sic placida populos in pa-  
 ( ce regebat:  
Deterior donec paulatim ac de-  
 ( color ætas,  
Et belli rabies, & amor successit  
 ( habendi.

Consentiunt quæ scripsit Iuuenal Sa-  
tyra sexta.

Quæ tamen omnia ad traditi-  
ones Iurisconsultorum & interpre-  
tum aliorumq; authorum scribimus:  
salua semper autoritate & veritate  
sacræ pagine Geneseos cap. 1. & se-  
quen. iuxta sensum ab Ecclesia Catho-  
lica probatum: constat enim ex veri-  
tate Sacræ scripturæ, orbis creatio-  
nem, hominumq; principium, & pro-  
gressū humani generis euenisse multo  
aliter quā I. C. et Poetæ putauerint.

21 Infertur .11. ad verba tex. in  
l. 1. ff. de furt. dum desinit furtū subdit,  
quod lege naturaliprohibitū est.

& ita

Et ita Iustinia. in princ. Institu. eod.  
 De qua definitione et de vera lecti-  
 one eius l. agit Alcia. lib. 1. dispunc.  
 cap. 10. et Hispan. Anto. Gome.  
 in tract. de malefic. cap. 5. miror au-  
 tem Alcia. ibi non adluxisse Au-  
 lum Gellium lib. 11. cap. ult. qui ultra  
 aliqua scribit notanda ad d. l. 1. sub-  
 dit ad fin. vnum circa definitionem fur-  
 ti, quod nimis inuat sententiam eius-  
 dem Alcia. ad d. l. 1. Sed in propo-  
 sito ex sup. dictis patet errasse glo.  
 in d. l. 1. dum exponit, lege naturali:  
 id est, diuina. id enim prorsus alie-  
 num est a mente I. C. Pauli ibi, qui  
 precepta diuinae legis et sacram scri-  
 pturam non cognouit. Ex ea tamen  
 l. corruit quod tentauit Alcia. in l.  
 probrum 42. ff. de verb. signi. ut fur-  
 tum non natura sed civili lege probrum  
 prohibitumque dicatur: Nec tanto vi-  
 ro digna fuit ea opinio ex leui funda-  
 mento quod apud aliquos populos fur-  
 tum impune committi poterat: ut etiam  
 refert doctiss. Alfonso. Castro. lib.  
 2. de leg. p. en. cap. 14. meminisse enim  
 debuerat I. C. et Iustiniani in dictis  
 locis, ubi furtum aperte dicunt pro-  
 hibitum lege naturali. Quae verba  
 non tantum ius civile sed naturale et  
 gentium exprimunt, secundum sup.  
 dicta: meritoque in hoc Alcia. repre-  
 hendit Nobiliss. et doctiss. Anto.  
 Augustin. lib. 4. emend. cap. 4. quae se-  
 quitur Anto. Vac. in l. ex hoc iure, ff.  
 de iust. et iur. ubi Bar. nu. 4. quem  
 non referunt, ita sentit: ut etiam anti-  
 quitus ante scriptum ius diuinum pro-

hibitum esset furtum, iuxta d. l. 1. Et ita  
 Balduin. in d. princ. Institu. de oblig.  
 quae ex delict.

Quibus addo verba I. C. et  
 Imperatoris, lege naturali, posse  
 etiam intelligi pro aequitate et ratione  
 naturali communem, ne quis alteri faciat  
 quod sibi fieri nolit, quod ex commu-  
 nicatione et doctrina Christiano-  
 rum saepe dicere solitum, bonum Im-  
 peratorem Alex. seuerum referunt  
 quam plures authores, et illud, ne quis  
 cum aliena iactura locupletetur, ut in-  
 quit I. C. Pomponius in l. nam hoc  
 natura, 14. ff. de condic. indeb. ubi glo.  
 allegat plures concordan. Ratio enim  
 naturalis lex quaedam tacita cense-  
 tur, l. cum ratio, ff. de bon. damna. Ci-  
 cero lib. 2. de legib.

22

Infertur. 12. necessario corru-  
 ere interpretationem Alcia. ad d. l.  
 probrum ff. de verb. signi. esseque om-  
 nino ibi intelligendum ut furtum natu-  
 ra prohibitum et turpe dicatur. quod  
 inuatur ex d. l. bona fides, ff. de posi.  
 cuius meminisse debuit Alcia. et qui  
 eum reprehendunt. Aduerto tamen  
 in adulterio (quod I. C. ibi natura  
 prohibitum sentit) contrarium colli-  
 gi ex Cicerone in d. lib. 1. de inuentione. ibi,  
 nemo legitimas viderat nuptias,  
 nec certos quisquam inspexerat li-  
 beros. Forsanque (si ad fragilitatem  
 humanam respicias) minus natura  
 prohibitum censeretur adulterium  
 quam furtum, quicquid Alcia. com-  
 miniscatur.

Infertur

23 Infertur .13. ex prædictis, maximè ex resolutione difficultatis ( à qua illationes hæ manarunt ) verum esse quod Bar. docet in l. interdum, nu. 7. ff. de condi. in se. testamentum eiusq; factionem dici de iure gentium, licet solemnia inducta fuerint iure civili: quæ traditio recepta est, ut per Alex. & Ias. ibi, per Ias. in d. l. ex hoc iure, nu. 47. & Vigliū eleganter in §. sed prædicta, Institu. de testam. Marc. Anton. in princ. eiusdē titu. col. 6. Corn. & Ias. in l. si testamentum, C. de testam. ea enim facultas testandi iusq; succedendi antiquissimam originem, consensumq; omnium gentium habet: confirmationem tamen à lege suscepisse videtur, ut significat Vlpian. in l. lege obuenire. 120. ff. de verb. signi. ibi, quia lege duodecim tabularum testamentariæ hereditates confirmantur. quæ verba ego nouè expendi in commentarijs l. 2. C. de bon. mat. ad glo. in l. illa institutio, 22. ff. de hæred. instit. de qua agunt Ias. & Deci. in rub. C. qui testa. face. poss.

24 Infertur .14. proprius ad præsentem materiam ex ijs quæ diximus de origine pecuniæ & venditionis, verus sensus ad d. l. 1. ff. de contrab. emp. in illis verbis, olim enim non ita erat nūmus. Non enim significat I. C. ab initio apud genus humanum fuisse aliquem usum nūmi, non qualis nunc est, ut Ias. male accipiebat in d. l. ex hoc iure, nu. 22. repugnat enim ratio, & fides historię & authorum, de quibus sup. Et ideo sanius verba illa I. C. accipienda sunt simpliciter non comparatiuè, ut explicat Stephan.

in d. dialog. 48. ut etiam caueas ab Anto. Burg. in rub. de emp. & vend. col. 4. nu. 13.

25 Infertur .15. contra Bar. Bal. Salic. in d. l. 1. nūmum vel pecuniam signatam, non ea ratione quam ipsi tradunt, appellari debere iuris gentium: ipsi enim arguunt à tempore & usu monetæ, quæ fungunt primis temporibus fuisse, licet in viliori materia, quod sup. reiecimur, quia nullus usus nummi vel pecuniæ cognitus fuerat priori illa ætate, ut ex authoribus & ratione constat: nec vilitas materiæ faceret, quo minus pecunia vel nūmus diceretur: moneta enim non ex materia sed ex forma censetur: ut significat I. C. in d. l. 1. ibi, forma publica: & consuluit Fulgos. quem refert Tiraq. de retr. ligna. §. 1. glo. 21. nu. 14. quapropter cauendum est ab eodem Tiraq. de retr. ligna. §. 30. glo. 2. nu. 21. Quo ad usum igitur pecuniæ verosimilius est, eius inuentionem fuisse post societatem politicam, & sic post conditas ciuitates, & postquam ius civile apud plures populos erat: sed ex ijs quæ deduximus sup. nu. 6. potest pecunia iuris gentium dici, quia ex ratione naturali eius usus ab omnibus gentibus receptus fuit postquam inuenta est forma nūmi: quod enim permutando faciebant primi homines, satis indicat quam sibi tunc primum placuisset pecuniæ usus: qua ratione potest nūmus iuris gentium appellari, non tempore vel inuentione, ut Bar. & alij minus bene putabant, & cum illis Anto. Burg. d. rub. de emp. & vend. col. 4. nu. 13.

26 Nec congruit nūmo appellatio iuris civilis, quod (sibi bene auertat) nō ad rerū inuen-

inventiones quæ casu vel ingenio contingere, sed ad constitutiones circa res & negocia refertur, unde rerum inventio cum iuris constitutione nihil cōmune habet. Nec aliquis obijciat stipulationem aliaue quæ iuri civili tribuuntur in d. l. ex hoc iure, id enim a iuris etiam constitutiones, non ad facti questionem vel rei inventionem pertinet: quis enim asserere audebit, ante ius civile nunquam inter homines contigiſſe, ut interrogando & respondendo convenirent? sic in similibus quibus ius civile auctoritatem dedit.

27 Infertur .16. vetustissimum dici posse hunc contractum, quia licet à principio conditi orbis, apud homines non esset pecunia signata, multiq; anni trāſierint antequam caderetur: ab hinc tamen multo pluribus inventus est usus nūmi, ex Plinio d. l. 33. cap. 1. ex Polidoro d. lib. 2. cap. 20. Et quod refert Alber. in d. l. 1. nu. 1. ff. de contrah. emp. se legiſſe in scriptura authentica, quod Thares pater Abrahamæ fuerit primus qui pecuniam fabricavit, iussu regis Nuni. Sed Plinius & Polidor. magis tradunt non esse cōpertum quis fuerit primus inuētor. Et apud antiquos patres legitur de emptione & pecunia, ut Genes. cap. 17. & Litus cap. 23. & Iberem. cap. 32. ubi etiā exprimuntur cautiones emptionis, ut bene expenſit Balduin. in probem. 2. lib. Institu. ante titu. de rer. diuis. Quamuis dici possit apud Hebræos omne argentum & aurum pecuniam appellari, ut tradit Tiraq. lib. de retrac. ligna. §. 1. glo. 20. nu. 5.

28 Infertur .17. ex collatione temporum, & ex Plinio lib. 7. cap. 56. ante bellum

Troianum fuisse usum pecuniæ signatæ, & veram emptionem: Ex quo puto lapsum insignem Cōnan. lib. 7. cap. 5. char. 482. qui immerito damnat Pliniū, quasi d. lib. 33. cap. 1. senserit ex Homero relato à I. C. in d. l. 1. tempore belli Troiani non fuisse adhuc pecuniæ usum, nec emptionem: non enim id collegit Plinius, nec sibi contradixit, tantum enim refert eandem armorum permutationem, cuius meminit I. C. in d. l. 1. & Iustinia. in. §. item precium, institu. eod.

29 Infertur .18. vera, & (ni fallor) notabilis explicatio ad I. C. in d. l. 1. ff. de contr. emp. cum enim præmittat nūmum necessarium esse ut detur emptio: subdit, sed an sine nūmis venditio dici hodie quoq; possit? quasi dicat olim venditionem appellari etiam sine nūmis: quo sensu accipi possūt aliquot loca sacræ pagine quæ de emptione loquuntur. Et cōfirmatur ex antiquitate relata à I. C. in l. statuliberi, ff. de statulib. q̄ quo inferius. Deinde in ea q. an hodie sine nūmis venditio dici possit, refert. I. C. diuersas auctorum opiniones, aliqui enim Iureconsulti admittebant emptionem sine nūmis etiam hodie dici posse: & in id adducebant carmina Homeri. Ex eo autem ego nouè colligo illos sensisse, tempore belli Troiani iam fuisse usum pecuniæ, & veram emptionem, & nihilominus Homerum significasse, sine nummis eo casu emptionem fuisse: aliter vero inanis fuisset argumentatio tantorū virorum & stupidè citassent locum Homeri ad quæſtionem illam, an hodie: quod non videntur aduertisse antiquiores nec recentiores interpretes.

Infertur

30 *Infertur .19. ex sup. dictis de usu & inuentioe pecunie, ad intellectum tex. in l. Quintus. 29. §. vlti. ff. de auro. & arg. leg. vbi Vlpian. agēs de legato argēti signati, inquit, id intelligi legatum, quod eius aliqua forma est expressum: veluti quæ Philippi sunt: item numismata & similia. Glo. ibi secūdum aliquos intelligit figurā Philippi Imperatoris: Alij autē notabant ex eod. tex. Philippū Imperatorē fuisse primū qui iussit monetam cudi & fabricari: refert Mathe. Afflic. in .3. feudor. tit. quæ sint regalia, verb. monete, nu. 38. qui eis nō accedit, nemoq; accedere debet, cum Philippus fuerit. 28. Imperator, ante quē, in d. & ante q̄ Cæsar monarchiā occupaue- rit, percussus fuerit nūmus, vt constat ex Plinio, d. lib. 33. cap. 3. ex Polidoro d. lib. 2. cap. 20. ex alijs sup. citatis: Potuitq; I. C. in d. §. loquade figura Philippi forsan Macedonis: Nec etiam aperit, an forma illa esset nūmi vel alterius operis. Tandemq; contra glo. & Alber. ibi, contra Afflic. vbi sup. aduerto verba Vlpiani nullatenus referri posse ad Philippum Imperatorem, quia Vlpianus fuit sub Alex. 21. Imperatore, multis annis ante prædictum Philippum, vt cōstat ex catalogo Imperatorum, per Baptistā Egnatium & alios: & colligi potest ex discursu l. 2. ff. de orig. iur.*

31 *Infertur .20. ex d. l. 1. & d. l. ex hoc iure (cū dicunt hunc contractum esse iurisgētium) ad effectum quem iuris interpretes inde colligunt: dicunt enim esse vtilem eam inspectionem, quia princeps facilius tollere potest quæ sunt iuris civilis quàm ea quæ sunt iuris naturalis*

*vel gentium: ita in proposito Anto. Burg. in d. rub. ext. de emp. & vend. nu. 15. citans Bal. & Cor. in l. si testamētum C. de testam. Ang. in l. Lucius. ff. de euctio. vbi eam distinctionem approbāt: & ita alias distinguit Paul. Castr. in l. 3. nu. 4. ff. de testam. Paul. in l. cum hæredes. ff. de acq. poss. & in proposito not. Ias. in d. l. ex hoc iure, nu. 49. & ita distinguit Alex. consil. 216. nu. 19. in .2. tom. & Ias. in d. l. si testamētum, nu. 4. Curt. Jun. cons. 1. nu. 20. Lancelo. Gallau. in l. Gallus. §. et quid sit tantum. nu. 93. & 97. Felin. in c. quæ in ecclesiarum, nu. 48. & ibi Dec. nu. 25. Dec. cōs. 498. nu. 24. vsq; ad nu. 28. & plures citat Andr. ab Exea, de pact. nu. 147. & ita Deci. cons. 252. in fi. & cons. 269. col. 4. versi. & etiam. Tiraq. de constitu. 3. par. 7. limit. nu. 47. Bellon. cons. 2. nu. 8. & ita in distincte Math. Afflic. decis. 128. nu. 11. & 13. & decis. 391. nu. 4. quas resolutiones & distinctiones inter ea quæ sunt iuris civilis & naturalis vel gentiū, ponit glo. (cuius non meminerunt plures ex sup. citatis) in l. fin. C. si cont. ius vel vtil. pub.*